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THE FACT
THAT YOU AREN T

WHERE YOU WANT TO BE
SHOULD BE ENOUGH

MOTIVATION.

...

...



Odjakživa som to nejakým spôsobom v sebe cítil, 
bavilo ma to, mal som k tomu samozrejme vytvorený 
vzťah. Viac-menej to bolo na vedení rodičov, pretože 
matka vlastnila realitnú kanceláriu, ktorá vždy vysta-
vovala, prerábala a otec mal veľký vzťah k záhradám. 
Viac-menej to bolo akosi dané, že sa budem pohybo-
vať v tejto sfére už od raného detstva... klasickou 
informáciou sa začína náš rozhovor s týmto rodákom 
z Nitry, ktorý v českej metropole žije viac ako jedenásť 
rokov
Jedenkrát za celú dobu pôsobenia v brandži sa stalo, 
že klient nebol stopercentne o tom presvedčený. 

„ 

 “

Karolína Krajčoviechová
študentka produktového designu
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Sklenenné 
steny

Sklenené steny alebo tzv. sklenené priečky sú moderným prostriedkom k rozdele-
niu priestorov s dôrazom na maximálnu vizuálnu komunikáciu, moderný design, 
originalitu a vytvorenie akustickej clony medzi jednotlivými priestormi. Ďalšou 
výhodou je fakt, že sklenené priečky predeľujú priestory tak, aby mali ľudia viac 
či menej prehľad o svojom okolí.

Sklenená stena je funkčným dizajnovým doplnkom. Sklenené posuvné stenysa môžu 
kombinovať so sklenenými dverami, ktoré sa stávajú ich súčasťou. Klasicky otváravé 
sklené dvere na sklenených stenách je možné alternovať posuvnými systémami, 
jednokrídlovými alebo dvojkrídlovými variantmi. Nakoľko všetky sklenené steny  
vyrábajú na mieru, vždy sú unikátom, ako aj sklenené posuvné dvere sú dizajnérskou 
pýchou ich majiteľa. Nakoľko sklo nestráca farbu a je nenáročné na údržbu, stačí  
času na čas utrieť vlhkou utierkou a prípravkom na čistenie skla.

Sklenené steny, ako aj posuvné sklenené steny sa bežne využívajú v nákupných cent-
rách, v bankách, v rodinných domoch, v kanceláriách, v múzeách, na recepciách hote-
lov atď.  Tieto sklenené steny sú najčastejšie vyrábané úplne priehľadné alebo 
čiastočne priehľadné. Takéto sklenené priečky plnia potom funkciu rozdelenia pries-
toru a zároveň sú veľmi pekným doplnkom interiéru.

minimalizmus neublíži
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Živé  
obrazy

Vynikajúco sa hodí do miest-
ností s vysokou vlhkosťou, 
ktorú do seba pohlcuje.
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Generácia interiérových  záhrad a obrazov v rôznom tvare, veľkosti   
afarby, ktorá nevyžaduje akúkoľvek údržbu. Mach je prírodný lišaj-
ník, ktorý môže byť použitý v interiéri. Po inštalácii je zelený obraz 
zachovaný v nezmenenej podobe v priebehu rokov vo všetkých 
prostrediach s minimálnou mierou vlhkosti vzduchu 40-50 %.

Bemoss bol prvým výrobcom macho-
vých stien na Slovensku, roky skúsenos-
tí v práci s machom, odborné vzdelanie, 
školenia a veľké množstvo reaizácií  
Slovensku a v Európe, to nám napomá-
ha k tomu aby sme boli schopní vyhoto-
viť machovú stenu, či obrazy presne 
podľa vašich požiadaviek, taktiež tým 
ako jediní dokážeme zabezpečiť  prípad-
ný servis týchto stien, profesionálne 
vyškolený pracovník Vám odpovie  
všetky Vaše otázky ohľadom machu  
montáže takejto steny. Mach je skvelý 
prírodný produkt pre použitie  každom 
interiéri. Je 100% prírodný, tým je nie 

kúpeľne. Nechajte sa prekvapiť.  
Obrazy z machu sú jednoduchším no 
rovnako vynikajúcim spôsobom ako 
skrášliť Váš interiér. Ak nie ste rozhod-
nutý pre väčšiu stenu z machu, tak 
obraz je pre vás jasnou voľbou. Obrazy 
sú vyrobené z masívneho dreva  mož-
nosťou prírodného laku, bieleho 
lesklého laku, či čierneho lesklého 
laku. Vyrábajú sa typizované rozmery, 
ale samozrejme s možnosťou vyrobiť 
obraz ľubovoľného rozmeru podľa 
vašich požiadaviek. Obrazy z machu sú 
cenovo prijateľnejšie v porovnaní s 
veľkou stenou z machu, no Váš interiér 

len veľmi atraktívny, ale vytvára  pocit 
pohody. Môže byť použitý kdekoľvek 
(aj v miestach, kde nie je denné svetlo), 
je bez údržbový a je skutočným lákad-
lom pre Váš pohľad. Existuje mnoho 
možností ako mach využiť vo vašej 
domácnosti, ako sú steny z machu, živé 
obrazy z machu a veľa iných možností 
od nábytku, obývacích stien až potom 

aké?Rastliny
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Heslo „v zdravom tele zdravý duch“ sa v posledných rokoch nesie ovzduším nie len vidieka, no hlavne veľkých miest. 
Konečne presadáme z áut, autobusov a električiek na bicykle či kolobežky a robíme tak dobre nie len pre našu matičku 
zem, ale aj naše vlastné zdravie.
S kúpou bicykla však prichádza na rad aj niekoľko praktických otázok. V prvom rade finančná (pretože nič nie je zadar-
mo) a neskôr aj otázka skladovania. V prípade, že nebývate na mieste s vlastnou garážou a navyše v pivnici sa s ťažkosťa-
mi otočíte okolo vlastnej osi, často vám nezostane nič iné, len zobrať svojho dvojkolesového tátoša domov. Tu však tie 
nie je preňho často miesto. Urobte si ho a bicykel sa môže stať dokonalým doplnkom.

6 rád a tip�
Kam s bicyklom

Módny doplnok
Hovoríte si, že váš starý bicykel už naozaj nestojí za to, aby sa vynímal na nevyužitej stene vo vašej chodbe či dokonca 
obývačke? Možno sa mýlite. Práve ošarpané kúsky dokážu vyčarovať príjemnú vintage atmosféru. Naopak tí, ktorí sa 
pýšia horskými, modernými kúskami môžu mať so zaradením do útulného interiéru problém.

Súčasť nábytku
Skúste osloviť šikovného stolára, ktorý by dokázal vytvoriť multifunkčný kúsok v podobe policového systému so zapra-
covaným stojanom, kam jednoducho kolesá bicykla zapadnú. Môžete ho tak schovať napríklad aj za televízor. Samozrej-
me, treba prihliadať aj na to, že v prípade, že chcete bicykel skladovať doma, na kolesách nesmú byť kopy blata či iné 
veľké nečistoty. V podstate vás to donúti príkladne sa oň starať.

Dnu aj von
Svetu vládnu aj mechanické systémy, ktoré jednoduchých potiahnutím vytiahnu zaistený bicykel napríklad aj vysoko 
pod strop, kde nebude naozaj nikomu zavadzať. Takéto riešenie je ideálne aj pred balkóny, kde sa predsa len potrebujete 
pohybovať a jeden či dva bicykle by vám v tom zabránili.

Zvažujete kúpu bicykla len kvôli tomu, že ho nemáte kde doma skladovať? V prípade, že pivnica či garáž 
neprichádza do úvahy, máte hneď niekoľko možností, nezúfajte.

8

10



minimalizmus neublíži

ako si skrášliť poličku

vlastnými rukami

 nezabudnite na plány

Radosť 
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Pohľadový betón, výrazový prostriedok 
modernej architektúry, v ktorej betón 
okrem tradičného konštrukčného použi-
tia má aj významnú estetickú funkciu. 

1.
2.

3.
 

Súčasné architektonické trendy uprednostňujú 
nezakryté betónové plochy, ktoré sú viditeľné  
interiéri aj v exteriéri. Dnes už výhrady proti 
betónu ako stavebnému materiálu, ktorý pôsobí 
chladne, šedivo, je nevzhľadný a ťažký, neplatia. 
Betón, ktorý sa používa v súčasnosti, prešiel 
radikálnymi zmenami. Vyspelosť stavebných 
technológií sa odrazila najmä na jeho zložení. 
Betónom 21. storočia je vysokokvalitný pohľa-
dový betón, ktorý je v porovnaní s troj- alebo 
štvorzložkovým betónom obohatený o nové, 
účelovo pridávané komponenty, ktoré ho 
zdokonaľujú a zabezpečujú jeho vynikajúce 
technické aj optické vlastnosti.
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Sometimes
the most productive
thing you can do 
is relax.

„ 

 “
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Škandinávsky  
štýl
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je to naozaj tak?
Biele steny a drevo

Rozšírená mienka, že škandinávsky dizajn, ktorý nestráca na popularite, je len o bielej, prírodných a teplých 
materiáloch, nie je až taká pravdivá.

Biela kdekoľvek
Áno ľudia v severských krajinách milujú vo svojej domácnosti čisté línie a biele plochy. Zrejme preto, lebo biela 
je synonymum dobrého a je najjednoduchšia voľba. Alebo možno preto, lebo jeseň a zimy sú na severe tmavé  
dlhé a miestnosti v iných ako bielej farbe budú príliš tmavé a depresívne.

Kráľovstvo minimalizmu
Jednoduchý základ domova je populárny v severskej populácii a zrejme aj bude. Švédi, Dáni, Fíni, Nóri či Islan-
ďania majú radi nie príliš komplikované kombinácie a vystačia si s bielou, čiernou, odtieňmi sivej , ktoré perfekt-
ne ladia s drevenou podlahou. Sem – tam zelená rastlina a jednofarebné osvetlenie oživí interiér.
Ale...Škandinávsky dizajn má aj inú stránku: V škandinávskych domoch možno vidieť aj veľa farieb a motívov, 
teplých a živých kreácií, ktoré zjemnia jednoduchosť prostredia.

Sú blázni do dreva a prírodných materiálov
Najmenej tri zo severských krajín sú pokryté lesmi a to je samozrejme historicky kľúčový faktor pri výrobe nábyt-
ku. V súčasnosti aj keď je veľa iných materiálov, naďalej sa uchyľujú k prírode.
Ale mnoho tvorcov pracuje aj s novými materiálmi. Zoberme si napríklad dánsku dizajnérku Anne Rimmer a jej 
akrylátové police.

V každej domácnosti je dizajnová ikona
Škandinávci sú hrdí na svojich dizajnérov, známych po celom svete: Poul Henningsen, Arne Jacobsen, Verber 
Panton, Josef Frank či Alvar Aalto...a dalo by sa pokračovať. Je teda viac ako pravdepodobné, že lampa alebo 
stolička od týchto dizajnérov sa nájde v severských domácnostiach.
To znamená, že v škandinávskych domovoch síce uvidíte veľa originálnych kúskov, ktoré ale nemusia stáť nutne 
majland. Noví, rozvíjajúci sa návrhári sa inšpirujú minulosťou ale kúzlo tohto štýlu spočíva práve v nepretržitom 
znovu-objavovaní.
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Jedni sa jej pre náročnosť udržiavania bezchybného 
vzhľadu boja, druhí, naopak, práve preto vyhľadáva-
jú. Isté je, že v spálni to tejto farbe mimoriadne 
pristane.

Biela je absolútnou stálicou v zariaďovaní interiérov. 

15 / design
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Jedni sa jej pre náročnosť udržiavania 
bezchybného vzhľadu boja, druhí, 
naopak, práve preto vyhľadávajú. Isté, 
že v spálni to tejto farbe mimoriadne 
pristane. Napriek tomu, že patrí medzi 
základný a veľmi neutrálny odtieň, má 
veľa tvárí. Dokáže pôsobiť moderne, 
elegantne, honosne, jednoducho, no tiež 
klasicky. Sú takí, ktorí ju doma nepouží-
vajú, lebo vraj pôsobí chladne až steri-
lne, vo väčšine však evokuje čistotu, 
nepoškvrnenosť a mier. Do spálne  teda 
ako stvorená.
Miestnosť určená predovšetkým  relax  
oddych, teda spálňa, si pri zariaďovaní 
vyžaduje iný prístup ako ostatné miest-
nosti v dome. Hneď po vstupe do tejto 
izby by na vás totiž mala dýchnuť 
harmónia a pokoj.Biele steny, nábytok, 
závesy, doplnky a posteľná bielizeň,  
všetko, napriek tomu, že bude v jednom 
odtieni vďaka štruktúre a vzorom, 
dokáže mať hĺbku a pôsobiť útulne.  
výbere zariadenia a dekoračných drob-
ností sa teda oblúkom vyhnite tomu, aby 
všetko biele, čo v miestnosti bude, malo 
jednotný hladký povrch.
Nuž, a ak tej bielej na vás predsa len 
bude priveľa, rozbite ju doplnkami, 
obrazmi, kvetmi alebo okrasnými vank-
úšikmi v jemných pastelových odtie-
ňoch modrej, hnedej ružovej, zelenej 
alebo žltej. Iste si tak v spálni vytvoríte 
svoj jedinečný kráľovský štýl.
Na severe má svetlo v jednotlivých 
častiach roka špecifický charakter,  preto 

ho v interiéroch inšpirovaných škandi-
návskym dizajnom vnímame o niečo 
intenzívnejšie. Rozlieva sa do priestoru 
a nič ho zbytočne nepohlcuje.Takže  
„typicky škandinávska“ spálňa  svetlá. 
Ak necháte do tejto svojej súkromnej 
zóny prenikať svetlo cez veľké okno  
dovolíte mu dopadať priamo na posteľ, 
bude sa vám vstávať príjemnejšie, skôr 
jasnejšie a teplejšie. Zasklená plocha  
pritom vec univerzálna, podľa toho, 
akú tvár jej vyberiete, môžete škandi-
návsky minimalizmus posunúť naprí-
klad smerom k industriálu či historizu-
júcemu vintage. Keď slnko zapadne, 
preberú jeho úlohu svietidlá – nič 
prezdobené, škandinávsky dizajn má 
vo všeobecnosti rád jednoduchosť 
čistotu. Občas však predsa len treba 
niekde oživujúci prvok, inšpirácia  
prírody sa hodí. Severská tradícia,  
nielen tá dizajnová, je totiž s prírodou 

veľmi úzko spätá. Za všetkým teda 
hľadajte bielu a drevo. Severom inšpi-
rovaný dizajnér „maľuje“ na biely 
podklad. Ten si výborne rozumie práve 
so svetlom. Ani dreva nie je nikdy dosť, 
využívajú sa to iste predovšetkým jeho 
najbledšie sú také odtiene. Škandináv-
ska. príroda je drsne krásna, ohrozuje  
zároveň umožňuje prežiť. Tento magic-

ČISTÁ, SVIEŽA, ROMANTICKÁ

biela spálňa
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si zamilujete!
Poďte sa nami dnes na návštevu štýlového 
loftu, ktorý sa nachádza na úplnom severu 
Poľska, v krásnom prímorskom meste 
Gdaňsk. Centrum severu Poľska, čarovný 
Gdaňsk bol ešte donedávna len miestom, 
kde sa stretávali hranice Pruska a Nemec-
kej ríše. Dnes je však plnohodnotným 
mestom plným kultúry, zábavy a ambicióz-
nych projektov. Jeden z nich si dnes 
dokonca predstavíme. Krásny loft, ktorý 
spája nedbalú eleganciu a industriálnosť 
mesta má na svedomí architektonická 
spoločnosť zvaná Sikora Wnętrza. Tá  
interiéri spojila drsný vzhľad priznanej 
červenej tehly a sivého betónu s mäkkos-
ťou svetlých podláh a kopou prírodného 
materiálu, dreva. Celosť priestoru dotvá-
rajú opakujúce sa metalické odlesky, 
prepojenie spoločenskej zóny barovým 
pultom s posedením a béžové, hnedé  sivé 
farebné tóny. 100 m2 štýlovej uhladenosti. 
Keďže sa Gdansk nachádza presne  opač-
nom konci Poľska, musíte sa pripraviť 
dlhšiu cestu. Väčšina trasy však vedie  

diaľnici a pokiaľ si chcete urobiť pres-
távku, môžete tak urobiť napríklad 
mestách Krakov alebo Lodž. Vlakom trvá 
cesta podstatne dlhšie, pretože musíte 
ísť cez Českú republiku a nutné sú mini-
málne dva prestupy. Priama autobusová 
linka zatiaľ do Gdanska nefunguje. Pote-
šujúcim faktom na konci tohto cestova-
teľského dobrodružstva je samotné 
mesto, ktoré stojí za každý kilometer 
cesty. Jednou z najvzácnejších pamiatok 
v meste je takmer historický žeriav. Ten  
nachádza priamo v prístave a ide  stavbu 
z 15. storočia. V minulosti bolo jeho 
úlohou pomáhať pri vykladaní tovarov  
lodí, postupne sa však zmenil na jednu  
dominánt mesta a stal sa jeho ojedinelou 
vstupnou bránou.

GdanskLoft v poľskom Gdansku
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Poďte sa nami dnes na návštevu štýlového 
loftu, ktorý sa nachádza na úplnom severu 
Poľska, v krásnom prímorskom meste 
Gdaňsk. Centrum severu Poľska, čarovný 
Gdaňsk bol ešte donedávna len miestom, 
kde sa stretávali hranice Pruska a Nemec-
kej ríše. Dnes je však plnohodnotným 
mestom plným kultúry, zábavy a ambicióz-
nych projektov. Jeden z nich si dnes 
dokonca predstavíme. Krásny loft, ktorý 
spája nedbalú eleganciu a industriálnosť 
mesta má na svedomí architektonická 
spoločnosť zvaná Sikora Wnętrza.   interi-
éri spojila drsný vzhľad priznanej 
červenej tehly a sivého betónu s mäkkos-
ťou svetlých podláh a kopou prírodného 
materiálu, dreva. Celosť priestoru dotvá-
rajú opakujúce sa metalické odlesky, 
prepojenie spoločenskej zóny barovým 
pultom s posedením a béžové, hnedé  sivé 
farebné tóny. 100 m2 štýlovej uhladenosti. 
Keďže sa Gdansk nachádza presne  opač-
nom konci Poľska, musíte sa pripraviť 
dlhšiu cestu. Väčšina trasy však vedie 
Ďalšou zaujímavosťou tohto mesta  diva-
dlo, ktoré dostalo pomenovanie podľa 
známeho anglického dramatika. Dôvodom 
k tomuto rozhodnutiu bol fakt, že v minu-
losti tam v 17. storočí hrali i putovní 
anglickí herci. 

Gdansk
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ECOCAPSULE
made in Slovakia

ľudia padnú na zadok 

Geniálny slovenský nápad zaznamenal pozitívne ohlasy vo svete. Nízko-
energetický dom zabalený do kompaktného tvaru zlučuje energeticky 
účinný tvar, kompaktný objem a off-grid schopnosti s luxusnou teplou 

posteľou, tečúcou vodou a teplým jedlom. Mobilná jednotka je za 
určitých podmienok energeticky sebestačná. Solárne panely a veterné 
turbíny dokážu nazbierať dostatočné množstvo energie na prevádzku 

tohto malého prenosného domčeka.
Malé rozmery Ecocapsule neuberajú na jeho pohodlnosti. Efektívne 
priestorové usporiadanie pohodlne ubytuje dvoch ľudí s absolútnym 

komfortom. Vstavaný kuchynský kút s tečúcou vodou, splachovacie WC a 
sprcha s teplou vodou poskytujú luxus hotelovej izby, ktorý je možný v 

akýchkoľvek podmienkach.
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Herbal
wall
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Mnohí už začínajú túžiť po dotyku 
jarného slniečka, menej vrstvách oble-
čenia a ľahších jedlách. A práve tie 
skvelo doplnia doma vypestované, 
zdravé bylinky. O kreatívnom pestovaní 
izboviek sme už čo to písali v tomto 
článku, avšak dnes sa zameriame  pesto-
vanie zdravých byliniek, ktoré osviežia 
vašu kuchyňu (tým nemyslíme len pries-
tor, no aj jedlo). Trend malých záhradiek 
voňavých lístkov je už u nás ako doma, 
no nie každému vyhovuje klasické 
pestovanie na okennej parapete. Skúste 
to teda vertikálne! Vertikálne záhrady  
stále viac a viac in! Využívajú ich veľké 
firmy do svojich vstupných hál, kde  
zaručeným wow efektom, no môžeme 
sem zaradiť napríklad aj vonkajšie steny 
domu obrastené brečtanom. Prečo 

tento krásny efekt, ktorý navyše 
poriadne šetrí centimetre malých 
priestorov nevyužiť aj vo svojej kuchy-
ni? Vertikálnu bylinkovú záhradku  
vytvoríte veľmi jednoducho, pričom 
máte poriadnu kopu možností. Postačí 
trošku kreativity a je to. Na stene neza-
berie veľa mieste kvetináč pod kvetiná-
čom, tzv. vreckové kvetináče z geotextí-
lie, stará paleta plná vašej milovanej 
mäty, bazalky či šalvie alebo vás 
presvedčí špeciálna tabuľa so zapuste-
ným kvetináčom, ktorú dnes kúpite   
nejednej špecializovanej predajni 
alebo si ľahko vyrobíte aj doma. Lepšie 
je raz vidieť než stokrát čítať, všakže? 
Preklikajte sa teda našou dnešnou 
fotogalériou, nech sa páči! Priaznivé 
účinky dužinatej rastliny sú známe  

storočia. Vďaka obsahu vitamínov  B12, 
C a E, aminokyselinám, minerálnym 
látkam, polysacharidom a ďalším 
dokáže gél z vnútra rastlinky zahojiť 
rany či popáleniny, zabojovať proti 
ekzému, paradentóze a dokonca napo-
môcť telu pri tuberkulóze, cukrovke, 
cievnych chorobách či pri obrovskom 
strašiakovi, rakovine čriev. A to sme ani 
zďaleka neskončili, pretože aloe vera 
známa aj svojimi skrášľujúcimi účinka-
mi a často sa využíva v kozmetickom 
priemysle najmä pri prípravkoch 
ošetrujúcich pleť. Ak sa obávate,  táto 
zázračná rastlinka si vyžaduje zložitú 
starostlivosť, nie je to tak. Práve 
naopak. Svojou kôrou a dužinou upro-
stred. zabezpečila pred suchom a teda 
nevyžaduje časté polievanie.
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That magic
is in you!
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www.home.com

„ believe in yourself “


